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Dalyko vertinimo 
būdas (vertinama 10 

balų sistemoje) 

 

Pranešimo pristatymas ir vertinimas: pranešimas pristatomas tiksline 

tema, kuri derinama su koordinuojančiu dalyko dėstytoju (doktorantas 

turi išanalizuoti, apžvelgti ir pristatyti naujausias mokslines 

publikacijas, susijusias su atitinkama tema).   

Pranešimo vertinimo kriterijai (minimalus įskaitomas balas – 5):  

a) pateiktos medžiagos aktualumas, naujumas ir atitikimas pasirinktai 

temai (2 balai);  

b) bendra pranešimo struktūra ir apimtis, aiškus žinių pateikimas, 

argumentacija, glaustumas ir konkretumas (2 balai);  

c) apibendrinimas, išvadų pristatymas ir pagrindimas (1 balas);  

d) probleminių klausimų iškėlimas, apžvelgtų žinių taikymo savajame  

disertaciniame darbe pateikimas (3 balai);  

e) vaizdinių priemonių organizavimas, gebėjimas dalyvauti diskusijoje, 

klausimų valdymas, oratoriniai gebėjimai (2 balai).  

 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti teorinių ir praktinių klasikinės auksologijos, taip pat naujausiais tyrimais 

pagrįstų žinių apie žmogaus augimo ir brendimo dėsningumus, įvairovę, vertinimą, 
veiksnius, tendencijas, sutrikimus, sąsajas su bendra sveikatos būkle, akcentuojant 
ankstyvąjį sveikatos ir įvairių ligų programavimą, perinatalinio laikotarpio svarbą kitų 

ontogenezės laikotarpių individo fizinei, psichinei ir bendrai sveikatos būklei 
susiformuoti. Skatinti tarpdisciplininį, holistinį požiūrį į augančio vaiko organizmo 

kitimus, modernius auksologinių tyrimų metodus, siekiant spręsti individualias skirtingų 
mokslo krypčių ir sričių atitinkamų doktorantūros tematikų problemas.   
 



PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Bendroji dalis. Auksologijos tyrimų raida ir istorija. Šiuolaikinė klinikinė ir taikomoji 

auksologija. Pasaulinės ir Lietuvos auksologijos mokyklos. Žmogaus ontogenezės 
laikotarpiai, augimo ir brendimo periodizacija. Žmogaus kalendorinis (chronologinis), 
biologinis, kaulinis amžius, jų kriterijai. Ląstelių, audinių, organų, sistemų, kūno ir jo 

dalių augimas – augimo tipai, gradientai, greitis ir pobūdis įvairiais ontogenezės 
laikotarpiais. Augimo ir brendimo endokrinologija. Žmogaus augimas evoliuciniu 

aspektu. Lyginamoji auksologija.  
Žmogaus augimo ir brendimo charakteristika įvairiais ontogenezės laikotarpiais: 1. 
Embriono ir vaisiaus augimo bei formavimosi ypatumai. 2. Augimas ir brendimas 

postnataliniu laikotarpiu: a) naujagimio ir kūdikio fizinė bei psichomotorinė raida, b) 
ikimokyklinio amžiaus vaikų fizinė būklė, c) mokyklinio amžiaus vaikų fizinė būklės 

augimas ir lytinis brendimas. Augimo ir brendimo kritinių periodų charakteristika, 
genetiniai, epigenetiniai ir kiti išoriniai veiksniai.  
Augimo ir brendimo vertinimas bei metodikos. Morfologiniai ir funkciniai augimo 

rodikliai. Pubertetinis augimo šuolis (PAŠ). Lytinio brendimo vertinimas. Menarchės, 
spermarchės, antrinių lytinių požymių raidos nustatymo metodai, chronologija, datos ir 

jų įvairovė. Augimo ir brendimo kriterijai, standartai, svarbiausi indeksai ir koeficientai.  
Longitudiniai ir transversalieji auksologiniai tyrimai. Auksologinių duomenų specialieji 
statistiniai metodai. Augimo rodiklių kreivės ir empirinių duomenų lyginimo būdai, LMS 

metodas, trūkstamų duomenų (angl. missing data) užpildymas. Individualaus augimo ir 
brendimo vertinimas. C.H.Waddington’o augimo kanalizacijos teorija. Augimo 

netolygumai (angl. saltatory growth). “Atsigriebimo” fenomenas (angl. catch-up 
growth).  
Augimo ir brendimo vidiniai bei išoriniai veiksniai (bendra sveikatos būklė, ligos, mityba, 

stresas, fizinis krūvis, socialiniai bei ekonominiai faktoriai) ir augimo ypatumai. 
Urbanizacija, migracija ir augimas. Augimo pasaulinė (tarp populiacijų) ir populiacijos 

viduje (intrapopuliacinė) įvairovė, augimo ir brendimo skirtumai, epochinė tendencija. 
Lietuvos vaikų augimo ir brendimo ypatumai. Fizinės būklės, lytinio brendimo ir 
emocinės bei socialinės brandos sąsajos. Kūno įvaizdžio tyrimai ir biopsichosocialiniai 

veiksniai. 
Ankstyvasis sveikatos programavimas. Prenatalinis programavimas ir postnatalinė 

sveikata. Prenataliniai veiksniai ir vaisiaus augimas bei vėlesnių ligų ir elgsenos kitimų 
rizika: motinos ir tėvo bei ankstesnių kartų biologiniai veiksniai,  mityba ir kiti išoriniai 

veiksniai (socialiniai, ekonominiai), žalingi įpročiai, stresas. Vystymosi nulemtų 
sveikatos problemų priežastys ir pasekmės (angl. developmental origins of health and 
disease), epigenetinė epidemiologija. 

Vaisiaus augimo ypatumai ir suaugusio individo ligos: neuroendokrininės sistemos ir 
metabolinės homeostazės prenatalinis ir postnatalinis programavimas, sąsajos su 

ligomis. Nutukimas, cukrinis diabetas, metabolinis sindromas, širdies ir kraujagyslių 
ligos, onkologinės ligos – jų ankstyvas programavimas ir identifikacija. Vaisiaus 
adaptacijos mechanizmai. Apetito kontrolės ir energijos apykaitos programavimas. 

“Taupusis” vaisiaus genotipas ir fenotipas. Evoliucinė endokrinologija. Neišnešiotų, 
mažo ir didelio gimimo svorio naujagimių ir vaikų augimas, sveikatos ypatumai. 

Eksperimentinių gyvūnų modeliai, jų panaudojimas žmogaus ligų ypatumų studijoms 
ontogenezės laikotarpiais. Ankstyvasis imuniteto programavimas, sąsajos su 
infekcinėmis ir alerginėmis ligomis. Mikroorganizmų, mikrobiomo ir imuniteto 



ankstyvosios raidos sąsajos. Ankstyvas reagavimo į skausmą programavimas. 

Perinataliniai elgsenos ir psichinės sveikatos veiksniai. Ateities kryptys: genetinės 
programos prenatalinė ir postnatalinė moduliacija (keitimas). Genetinis imprintingas ir 
epigenetinis vaisiaus raidos programavimas.  
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